АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 декабря 2024 года № 867

с. Яренск

Об утверждении плана работы антинаркотической комиссии
Ленского муниципального района на 2025 год

В целях межведомственного взаимодействия при решении вопросов противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Ленского муниципального района,
руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемый план работы антинаркотической комиссии Ленского муниципального района на 2025 год.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов МО «Ленский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам и муниципальному управлению Усова Д.В.

Исполняющий обязанности
Главы МО «Ленский муниципальный район»                               И.Е. Чукичева

5

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
МО «Ленского муниципального района»
от 28 декабря 2024 года № 867

ПЛАН РАБОТЫ
антинаркотической комиссии Ленского муниципального района на 2025 год

	Перечень мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1. Организационные  мероприятия

	Проведение заседаний антинаркотической комиссии в муниципальном образовании «Ленский муниципальный район»
	1 раз в квартал
Повестка и количество проведенных заседаний корректируется и дополняется по мере необходимости
	Председатель антинаркотической комиссии
(далее – АНК)

	Разработка методических рекомендаций в области профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма и табакокурения.
	В течение года
	Члены АНК

	Участие в заседаниях антинаркотической комиссии
	Постоянно
	Главы поселений

	2. Профилактические мероприятия

	Проведение районных профилактических мероприятий и акций, посвященных – Международному Дню борьбы с наркоманией
	26 июня
	Отдел образования администрации района;
отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма администрации района;
МКДН и ЗП;
Совет молодежи Ленского района;
ОМВД России по Ленскому району (по согласованию);
ГБУЗ АО «Яренская ЦРБ» (по согласованию)

	Проведение на территории района мероприятий, приуроченных к Всемирному дню без табака
	31 мая
	Отдел образования администрации района;
отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма администрации района;
МКДН и ЗП;
Совет молодежи Ленского района;
ОМВД России по Ленскому району (по согласованию);
ГБУЗ АО «Яренская ЦРБ» (по согласованию)

	Проведение на территории района мероприятий, приуроченных к Всемирному дню трезвости
	Октябрь
	Отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма администрации района;
МКДН и ЗП;
Совет молодежи Ленского района;
ОМВД России по Ленскому району (по согласованию);
ГБУЗ АО «Яренская ЦРБ» (по согласованию)

	Проведение Всероссийской акции: «Сообщи, где торгуют смертью»
	В течение года
	Отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма администрации района;
МКДН и ЗП;
Совет молодежи Ленского района;
ОМВД России по Ленскому району (по согласованию);
ГБУЗ АО «Яренская ЦРБ» (по согласованию)

	Проведение спортивных, просветительских и культурных мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни для несовершеннолетних
	В течение года
	Отдел образования администрации района;
отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма администрации района

	3. Рассмотрение вопросов на заседании антинаркотической комиссии

	1. О результатах работы по противодействию незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ по итогам 2024 года и задачах по повышению ее эффективности в 2025 году.
2. О профилактической работе с семьями и несовершеннолетними, находящимися в социально-опасном положении на территории МО «Ленский муниципальный район», за 2024 год.
3. О работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ленского района с несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете как потребители алкоголя, наркотических средств и токсических веществ, за 2024 год.
4. О мониторинге алкоголизации, наркотизации населения района, мониторинга состояния здоровья (заболеваемости, смертности), обусловленной негативными последствиями потребления алкоголя и наркотиков, за 2024 год.
5. О состоянии работы по медицинскому сопровождению образовательных учреждений по профилактике употребления психоактивных веществ учащимися в 2024 году.
	1 квартал
	ОМВД России по Ленскому району

МКДН и ЗП

ГБУЗ АО «Яренская ЦРБ»

	1. О мерах, предпринимаемых по выявлению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а также других психотропных веществ и профилактике наркомании и алкоголизма, в том числе среди молодежи.
2 Об эффективности проводимых профилактических мероприятий, направленных на предупреждение употребления наркотических средств и психотропных веществ среди молодежи.
О мерах по формированию мотивации среди несовершеннолетних и молодежи к здоровому образу жизни, духовно-нравственному воспитанию, вовлечению в занятия творческой деятельностью, физической культурой и спортом.
3. Организация отдыха и занятости детей и молодёжи в каникулярный период.

4. Об организации и проведении мероприятий местного отделения РДДМ «Движение первых», направленных на профилактику наркомании.
	2 квартал
	ОМВД России по Ленскому району

Отдел образования администрации района
отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма администрации района
Совет молодежи Ленского района

Отдел образования администрации района
отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма администрации района
Совет молодежи Ленского района.

РДДМ «Движение первых»

	1. Об организации трудоустройства несовершеннолетних в летний период 2025 года.

2. Правонарушения и преступления среди подростков и молодежи, зафиксированных отделом внутренних дел в период летних каникул.
3. О мерах, направленных на предупреждение вовлечения граждан в преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, о результатах мониторинга телекоммуникационной сети «Интернет» на предмет выявления сайтов, занимающихся распространением и сбытом наркотических средств и психотропных веществ.
	3 квартал
	Отдел образования администрации района,
отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма администрации района

ОМВД России по Ленскому району

	1. Об итогах организации антинаркотической деятельности в образовательных учреждениях МО «Ленский муниципальный район» в 2025 году.
2. О профилактической работе, проводимой в образовательных учреждениях по проблемам потребления ПАВ, алкоголя, табакокурения.
3. О результатах проведения в образовательных учреждениях района социально-психологического тестирования и организации профилактической работы с «группой риска».
4. Об итогах проведения медицинских профилактических осмотров учащихся образовательных учреждений в 2025 году.
5. Итоги участия за 2025 год в профилактических акциях антинаркотической направленности.

6. Итоги работы с несовершеннолетними и семьями, состоящими на учетах в районных службах профилактики, в 2025 году.
[bookmark: _GoBack]
7. Об утверждении плана работы антинаркотической комиссии на 2026 год.
	4 квартал
	Отдел образования администрации района

ГБУЗ АО «Яренская ЦРБ»,

Отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма администрации района,
Отдел образования администрации района,
Совет молодежи Ленского района
МКДН и ЗП,
ГБУ СОН АО «Коряжемский КЦСО»

Члены АНК